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WSTĘP

„Rozwój nauki zawsze zawiera w sobie element pewnego ryzyka mentalnego.

Owszem, bywa to bolesne dla umysłu ludzkiego, który lepiej czuje się w łatwym

i bezpiecznym świecie znanych stereotypów, ale na tym przecież polega rozwój

umysłowy, nasz rozwój intelektualny jako gatunku, że każde nowe odkrycie rozbija

dawnebwyobrażenia”[1].

Technologia pełnej formy stanowi proces, z którego wypływa wiele korzyści

w odniesieniu do tradycyjnej metody wytwarzania odlewów za pomocą modeli trwałych

[2-6]. Proces ten zdecydowanie wpisuje się w technologie near net shape (NNS)

[7, 8], które ograniczają koszty obróbki. Dzięki temu zużycie energii może zostać

zredukowane o 25 – 35%, a koszty produkcyjne zmniejszone o 20 – 30% [9, 10].

Z chwilą opracowania programów symulacyjnych procesów zalewania,

krzepnięcia i krystalizacji przemysł odlewniczy nabrał nowego kolorytu. Wiele

skomplikowanych i niemożliwych do bezpośredniej obserwacji zjawisk

fizykochemicznych, występujących podczas zalewania form odlewniczych, można

obserwować w przestrzeni modelu komputerowego. Fakt ten niesie za sobą wiele

możliwości optymalizacyjnych w kontekście procesów technologicznych. Niemniej

jednak szczególnie istotne jest poprawne założenie warunków brzegowych i danych

materiałowych symulacji komputerowych. Walidacja wyników symulacyjnych do

warunków przemysłowych jest w wielu przypadkach skomplikowanym,

wieloaspektowym zagadnieniem z racji złożoności procesów odlewniczych [11].

Proces pełnej formy jest jedną z bardziej skomplikowanych metod wytwarzania

w przemyśle odlewniczym. Kinetyka zgazowania modelu, wykonanego najczęściej

z wielkocząsteczkowego spienionego polimeru, stawia inżynierom odlewnictwa wiele

pytań i wątpliwości [12]. Na jakość gotowego odlewu wpływa wiele parametrów

technologicznych, które powinny zostać dobrane na etapie badań laboratoryjnych oraz

doświadczalnych. Z punktu widzenia odbiorcy, odlewy powinny charakteryzować się

najwyższą jakością pozbawioną jakichkolwiek wad, co w produkcji przemysłowej jest

bardzo dużym wyzwaniem. Z pomocą przychodzą programy umożliwiające

prognozowanie i analizę zmian zachodzących w formie podczas zalewania.

Obecnie procesy pirolizy jednorazowego modelu odlewniczego zachodzące

w formie nie są do końca poznane. Brak odpowiedniej definicji zgazowania takiego

modelu, daje wiele możliwości rozwoju tego zagadnienia. Procesy pirolizy
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jednorazowych modeli polimerowych mają decydujący wpływ na charakter wypełniania

formy metalem oraz na powstawanie wad w odlewach wytwarzanych w procesach pełnej

formy [13-15]. Zauważalna jest również swoista „niedoskonałość” algorytmów i modeli

stosowanych w programach CAE w przemyśle odlewniczym. Odpowiednia

implementacja rzeczywistych warunków procesowych metody pełnej formy, takich jak

przepuszczalność formy czy dane dotyczące zastosowanego pokrycia ogniotrwałego,

w dostępnych programach symulacyjnych jest obecnie praktycznie niemożliwa. Nagląca

potrzeba uzyskiwania odlewów o najwyższej jakości, wymaga od producentów poznania

i kontroli procesu technologicznego na każdym jego etapie.

Przeprowadzone badania ukierunkowane były na analizę wpływu poszczególnych

parametrów technologicznych na jakość odlewów w procesie pełnej formy. Istotnym

zagadnieniem w przeprowadzonych badaniach był proces degradacji termicznej modelu

najczęściej wykonanego ze spienionego wielkocząsteczkowego polimeru. Zgazowanie

takiego modelu następuje w procesie pirolizy [16-20], który zachodzi w trudnej do

zdefiniowania przestrzeni zamkniętej jaką jest wnęka formy, co powoduje, iż te badania

można określić mianem wieloaspektowym i złożonym z punktu widzenia

fizykochemicznego.

Pierwszy etap dotyczył badań laboratoryjnych, mających na celu określenie

parametrów, które bezpośrednio oddziałują na proces wypełniania formy w metodach

stosujących jednorazowe modele odlewnicze z tworzyw sztucznych. Uzyskane wyniki

laboratoryjne zostały zaimplementowane w programie symulacyjnym, a następnie

przeprowadzone zostały liczne symulacje procesu zalewania, krzepnięcia i symulacji dla

wielu modeli geometrycznych. Wyniki symulacji zostały porównane z wynikami

próbnych wytopów laboratoryjnych dla odlewów o wadze do 5 kg. Wytopy te zostały

wykonane w kilku konfiguracjach, w zależności od niektórych parametrów procesu

technologicznego. Końcowa walidacja wyników symulacyjnych odbyła się w warunkach

przemysłowych w odlewni Rafamet. W ostatnim etapie zostały użyte modele, które

w swojej konstrukcji są bardzo zbliżone do odlewów produkcyjnych odlewni Rafamet.

Przeprowadzone badania mają charakter wdrożeniowy i mają na celu zwiększenie

efektywności procesu pełnej formy stosowanego w odlewni Rafamet.

Czy zatem technologia pełnej formy w dobie kryzysu ekonomicznego

i energetycznego jest dobrym rozwiązaniem dla przemysłu odlewniczego?
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1. RYS HISTORYCZNY METODY PEŁNEJ FORMY

Pierwsza odnotowana informacja użycia jednorazowego modelu do technologii

wytwarzania odlewów miała miejsce w 1956 roku. Wtedy Harnold F. Shroyer

opatentował sposób produkcji odlewów przy pomocy modelu z ekspandowanego

polistyrenu (EPS) umieszczonego w związanej masie formierskiej [21]. Odlewy

wykonywane tą niedopracowaną metodą odznaczały się w tamtych czasach małą

dokładnością wymiarowo-kształtową oraz dużą chropowatością powierzchni ze względu

na brak użycia pokrycia ogniotrwałego. Dziś proces ten nosi nazwę Full Mold i jest

stosowany w wielu odlewniach na całym świecie.

Nowe spojrzenie na technologie Full Mold miał w 1964 roku M. C. Fleming, który

użył niezwiązanego piasku do tego procesu [22]. W ten sposób nowa technologia została

nazwana Lost Foam Casting (LFC), a proces jako Lost Foam Proces (LFP). Z tego

powodu nazwę Lost Foam czy Lost Foam Casting w USA przyjęto do określania

klasycznej metody pełnej formy. Jako pierwsi odlewy w tej technologii wykonali

amerykańscy odlewnicy, którzy odlali blok silnika z użyciem jednorazowego modelu.

Metoda pełnej formy na przestrzeni kilkudziesięciu lat bardzo mocno się

rozwijała. Początkowo proces ten był wykorzystywany do wytwarzania odlewów

jednostkowych, a w obecnych czasach jest również używany do produkcji seryjnej [23].

Metoda pełnej formy ma przede wszystkim zastosowanie w procesach zalewania takich

stopów jak żeliwo, staliwo, brąz i aluminium. Obecnie w zależności od zakładu

produkującego odlewy w technologii pełnej formy przyjęto różną nomenklaturę

dotyczącą tego samego procesu [12].
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2. PRZEGLĄD LITERATUROWY

2.1. METODA PEŁNEJ FORMY

Wiele korzyści wypływających z technologii pełnej formy wyróżnia ten proces

spośród tradycyjnych metod wytwarzania odlewów przy użyciu modeli trwałych. Klienci

odlewni coraz częściej wymagają skróconych czasów wykonania odlewów, w związku

z czym technologia pełnej formy jest idealnym rozwiązaniem w takiej sytuacji. Czas

wykonania modelu jednorazowego jest kilkukrotnie krótszy, aniżeli wykonanie

oprzyrządowania wielokrotnego użytku. Dodatkowo modele te w rozrachunku

ekonomicznym wypadają zdecydowanie korzystniej. Możliwość stosowania mniejszych

naddatków w tej technologii rzutuje na większe uzyski. Szacuje się, iż modele

jednorazowe stanowią około 20 – 30% ceny modelu drewnianego. W technologii pełnej

formy możliwe jest wyeliminowanie lub ograniczenie stosowania rdzeni, dlatego proces

wytwarzania jest korzystniejszy pod względem zmniejszenia ilości operacji. Brak rdzeni

oraz podziałów formy, a tym samym brak zalewek, wpływają korzystnie na procesy

obróbki gotowego odlewu. Ponadto swoboda pod względem konstrukcyjnym modeli

stanowi idealną alternatywę dla wytwarzania prototypowych odlewów.

Pierwszy etap technologii pełnej formy skupiony jest na wykonaniu

jednorazowego modelu ze spienionego polimeru. Dobór materiału na jednorazowy model

odlewniczy jest jednym z podstawowych warunków brzegowych procesu pełnej formy.

Obecnie jednym z najpopularniejszych materiałów na takie modele jest spieniony

polistyren. Kolejnym etapem jest naniesienie specjalnego pokrycia ogniotrwałego na

model, które stanowi barierę ochronną między formą, a ciekłym stopem. Grubość

pokrycia ogniotrwałego wpływa znacząco na przepuszczalność formy, która w tej

technologii jest niezmiernie istotna.

Zjawiska zachodzące w formie podczas zalewania klasyfikują metodę pełnej

formy jako jedną z bardziej złożonych. Zgazowywanie modelu polimerowego podczas

zalewania ciekłym stopem, następuje w różnych tempie i dynamice, w zależności od

wielu czynników produkcyjnych. Z racji faktu iż w technologii Full Mold stosuje się

zamknięte formy ewakuacja gazów jest niezwykle trudnym wyzwaniem. Poniżej

przedstawiono schematycznie zalewanie formy otwartej i zamkniętej (Rys. 2.1.1.).
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1Rys. 2.1.1. Schemat zalewania a) otwartej, b) zamkniętej formy [24]

W odróżnieniu do metody tradycyjnego „wyjmowanego” modelu, w procesie

pełnej formy występują zdecydowanie odmienne warunki procesowe. Procesy termiczne

występujące w zamkniętej formie są zdecydowanie bardziej złożone w porównaniu do

„otwartej” formy. Badania porównawcze dla zalewania otwartej i zamkniętej formy rys.


[…]


lejność i tempo wypełniania wnęki w metodzie pełnej formy. Ponadto, przedstawiono

metodykę badań eksperymentalnych i symulacyjnych, dla zmodyfikowanej, na potrzeby

realizacji pracy, próby lejności Ruffa, która stanowiła podstawę walidacji symulacji

komputerowej, w oparciu o wyniki zalewania form testowych. W ostatniej części

rozdziału przedstawiona została metodyka badań, wpływu stosunku pola powierzchni do

objętości modelu/odlewu na proces wypełniania formy. Badania przeprowadzono

wykonując odlewy testowe, o specjalnie w tym celu zaprojektowanej geometrii,

w warunkach laboratoryjnych oraz w warunkach quasi-przemysłowych. Proces

wypełniania wnęki formy dla obu typów odlewów testowych został także zasymulowany,

a analiza porównawcza wyników prób rzeczywistych i symulacji stanowiła kolejny etap

weryfikacji zaimplementowanych danych i walidacji modelowania.
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Wyniki badań symulacyjno-eksperymentalnych, wraz z analizą porównawczą

zawiera rozdział 7. Zestawienie to obejmuje porównanie ilości produktów zgazowania

badanych materiałów, określonej na podstawie wartości ciśnienia w komorze spalania,

wyniki badań laboratoryjnych i symulacyjnych przepuszczalności, analizę porównawczą

wypełniania wnęki wirtualnej i rzeczywistej formy niezmodyfikowanej

i zmodyfikowanej próby lejności Ruffa oraz wyniki badań wpływu stosunku pola

powierzchni do objętości modelu/odlewu na przebieg wypełniania formy,

przeprowadzonych w warunkach laboratoryjnych i quasi-przemysłowych.

Wysoki potencjał wdrożeniowy, opracowanej na podstawie przeprowadzonych

badań, metodyki pozyskiwania danych do symulacji komputerowej odlewania metodą

pełnej formy, ich weryfikacji i implementacji w programach symulacyjnych,

udowodniony został w rozdziale 8. W rozdziale zaprezentowana została analiza

porównawcza wyników pomiarów przemysłowych procesu wypełniania wnęki formy,

symulacji tego procesu dla danych i ustawień „domyślnych” programu symulacyjnego

i symulacji dla danych pozyskanych i zaimplementowanych zgodnie z opracowaną

metodyką. Porównania dokonano dla czterech typowych dla Odlewni Rafamet odlewów,

wytwarzanych metodą pełnej formy.

Rozdziały 9 i 10 zawierają kolejno dyskusję wyników i spostrzeżenia oraz

wnioski.
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SUMMARY

Dissertation entitled "Computer simulation of the mold cavity filling process in

the Lost Foam method consideration of impact of model gasification and gas evacuation",

was carried out at the Department of Foundry Engineering, Faculty of Mechanical

Engineering, Silesian University of Technology in Gliwice, as part of the 3rd edition of

the Implementation Doctorate program. The work is devoted to research on acquisition

and implementation of the necessary data in computer simulation software, in the

simulation of filling the mold cavity using the Lost Foam method, taking into account the

quantitative model gasification and gas evacuation.

The first part of the work is a literature review in which, based on available data,

an analysis of the current state of knowledge in the field of full mold technology is

presented, with particular emphasis on the Full Mold / Lost Foam process. Which is

currently used at the Rafamet Foundry, where the industrial research of the

implementation doctorate was carried out. The characteristics of the Full Mold method

and a description of the phenomena occurring during pouring the molds in this method

are presented. This influence the course of the mold filling process and depend primarily

on the amount of gasification products of the disposable model and the permeability of

the mold. These issues constitute essential knowledge in terms of computer simulation of

Lost Foam / Full Mold pouring. Literature data and personal own experience regarding

casting defects, resulting from the unfavorable impact of technological factors of the full

mold method on the quality of castings, were also presented.

Based on the analysis of literature data and experience from the Rafamet Foundry,

theses were formulated, and research objectives were set, which were focused on several

areas. The first one was the development of a methodology for obtaining data for

computer simulation in laboratory tests. The next step is the implementation and

verification of the obtained laboratory data into the simulation program environment. The

last research area was the validation of computer simulation based on laboratory, quasi-

industrial and industrial experimental tests.

The materials, research methodology, obtained research and calculation results,

their analysis and implementation potential, used of the work in research are presented in

the following chapters, whereas the whole ends with a summary containing numerous

detailed observations and the most important conclusions.
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The materials used in simulation, laboratory and industrial tests were

characterized in Chapter No. 5. This chapter include a description of the materials used

for disposable models intended for testing on a prototype stand designed and built as part

of the work for the quantitative assessment of gasification products of disposable models.

Molding materials that were used to make samples for laboratory tests and test molds in

laboratory, quasi-industrial and industrial tests are also described.

Detailed methodology of laboratory, simulation, computation, and experimental

research work is presented in Chapter 6. This chapter describes the designed and built

prototype station for gasification of materials for disposable casting models, which was

developed in order to obtain quantitative data on the pyrolysis products of disposable

models. The methodology of laboratory and simulation tests of the permeability of

molding sand is presented as a way to obtain the gas permeability value of molding sand,

which is the basis for the implementation of mold data into the MagmaSoft simulation

software. Additionally, this chapter contains a description of simulation tests for the

unmodified Ruff castability test, based on which the influence of virtual process

parameters and virtual mold properties on the flowability and cavity filling rate in the full

mold method were determined. In addition, the methodology of experimental and

simulation research was presented for the Ruff castability test. Test was modified for the

purposes of this work, which was the basis for the validation of the computer simulation

based on about the results of pouring test molds. The last part of the chapter presents the

methodology for testing the influence of the ratio of the surface area to the volume of the

model/casting on the process of filling the mold. The tests were carried out by making

test castings with specially designed geometry in laboratory and quasi-industrial

conditions. The process of filling the mold cavity for both types of test castings was also

simulated. The comparative analysis of the results of real tests and simulations was the

next stage of verification of the implemented data and modeling validation.

The results of simulation and experimental tests, together with a comparative

analysis, are included in Chapter 7. This issue covers a comparison of the amount of

gasification products of the tested materials determined based on the pressure value in the

combustion chamber, the results of laboratory and simulation tests of permeability,

a comparative analysis of filling the virtual cavity and the actual unmodified and modified

form. Ruff’s castability test, and the results of research on the influence of the ratio of the
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surface area to the volume of the model/casting on the process of filling the mold, were

carried out in laboratory and quasi-industrial conditions.

The high implementation potential of the data acquisition methodology for

computer simulation of full-mold casting, developed on the basis of the conducted

research, their verification and implementation in simulation programs has been proven.in

chapter 8. The chapter presents a comparative analysis of the results of industrial

measurements of the process of filling the mold cavity, simulation of this process for data

and “default” settings of the simulation program and simulation for the acquired data and

implemented in accordance with the developed methodology. The comparison was made

for four castings typical for the Rafamet Foundry, manufactured using the full mold

method.

Chapters 9 and 10 contain a discussion of the results and observations and

conclusions.
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