Kraków 28.12.2023 r.

Prof. dr hab. inż. Dariusz Kopyciński
Akademia Górniczo-Hutnicza im. St. Staszica w Krakowie
Wydział Odlewnictwa
ul. Reymonta 23, 30-059 Kraków

**Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Michała Jureczko,
pt.: „Symulacja komputerowa procesu wypełniania wnętrza formy
w metodzie Lost Foam z uwzględnieniem wpływu zgazowania
modelu i ewakuacji gazów”**

*Recenzja wykonana na zlecenie przewodniczącej Rady Dyscypliny Materiałowej
Prof. dr hab. inż. Mari Sozańskiej w Politechnice Śląskiej,
Wydział Mechaniczny Technologiczny w Gliwicach
(Nr pisma: RDIMa RMT.512.19.2023)*

1. Charakterystyka podjętej problematyki naukowo-badawczej

Zazwyczaj podczas zalewania wnętrza formy ciekłym metalem uaktywniają się zjawiska odpowiadające za jakość kształtowanego odlewu. Technologia wytwarzania odlewów metodą pełnej formy związana jest z dodatkowym procesem spalania jednorazowego modelu, podczas którego dochodzi do wydzielania się produktów gazowych. Zjawisko to w konsekwencji prowadzi do zmniejszenia lejności ciekłego metalu i wydłuża czas odlewania. Niewątpliwie w takim przypadku spodziewać się należy powstawania wad w odlewie. Ponadto w metodzie Lost Foam należy zwrócić uwagę na kilka innych czynników technologicznych, które mogą wpływać na sam proces wypełniania formy przez ciekły metal. Okazuje się, że znane programy do symulacji procesów zalewania, krzepnięcia i stygnięcia odlewów wykonanych w technologii pełnej formy generują błędne wyniki. Zatem wdrożenie danych laboratoryjnych odpowiedzialnych za wypełnienie wnętrza formy przez ciekły metal może pozwolić na uzyskanie parametrów symulacji komputerowej zbliżonych do tych otrzymywanych w rzeczywistym odlewie. Dlatego uważam, że temat podjęty przez doktoranta Michała Jureczko związany jest z ważnym zagadnieniem w Inżynierii Materiałowej i dotyczy otrzymywania odlewów wolnych od wad w technologii pełnej formy. Należy również podkreślić, że w rozprawie doktorskiej autor podejmuje się trudnego zadania jakim jest pozyskanie danych doświadczalnych odpowiedzialnych za proces wypełnienia wnętrza formy przez ciekły metal. Ponadto zamierzeniem doktoranta jest zastosowanie uzyskanych danych doświadczalnych w wybranym programie do symulacji komputerowej procesu krystalizacji odlewu otrzymanego w technologii pełnej formy a następnie wdrożenie opracowanej techniki w warunkach przemysłowych Odlewni Rafamet. Praca doktorska powstała w ramach III edycji programu Doktorat Wdrożeniowy.

Biuro Dziekana

wpłynęło dnia 04.01.2024
RDIMa RMT 71511 2024
nr zał.

2. Ocena formalna pracy

Przedłożona do oceny praca doktorska napisana została w języku polskim i obok streszczenia polskiego zawiera również streszczenie w języku angielskim. W streszczeniu doktorant informuje, że praca ma wysoki potencjał wdrożeniowy, szczególnie chodzi tutaj o opracowaną i zweryfikowaną metodykę do pozyskiwania danych do symulacji komputerowej odlewania metodą pełnej formy. Czytelnik jest poinformowany, że badania zgazowania modeli jednorazowych prowadzono na prototypowym stanowisku do ilościowej oceny produktów zgazowania materiałów na modele zaproponowane w pracy. Ponadto ze streszczenia wynika, że doktorant zdecydował się wykorzystać do badań symulacyjnych i doświadczalnych próbę lejności Ruffa. Na podstawie tej próby oceniał wpływ parametrów przedmiotowej technologii na lejność ciekłego metalu i czas zalewania wnęki formy. Wyniki prac doświadczalnych i symulacji komputerowej przedstawione w 7 rozdziale zawierają zestawienie i porównanie ilości produktów zgazowania badanych materiałów określonej na podstawie wartości ciśnienia w komorze spalania. Dodatkowo w rozdziale tym doktorant ocenił wyniki badań doświadczalnych i symulacyjnych przepuszczalności, analizę porównawczą wypełniania wnęki formy wirtualnej i rzeczywistej według zastosowanej próby lejności Ruffa oraz wyniki wpływu stosunku pola powierzchni do objętości modelu/odlewu na przebieg wypełniania formy ciekłym metalem. Praca doktorska z pozycji przedstawionego streszczenia wygląda bardzo interesująco i ma nowatorski charakter, co zresztą potwierdza się podczas analizy właściwej jej treści.

Treść recenzowanej pracy odpowiada tematowi przedstawionemu w tytule. Praca doktorska jest napisana na 137 stronach zawiera 98 rysunków i 30 tabel. Doktorant w pracy powołuje się na 98 pozycji literaturowych. Analizowana literatura jest aktualna. Praca posiada układ klasyczny, zatem obejmuje część dotyczącą przeglądu literatury oraz część główną - badawczą. Ogólnie tekst rozprawy posiada charakter techniczny i napisany jest poprawnym językiem polskim. Praca ogólnie sprawia wrażenie zwięzłej i przemyślnej.

3. Ocena merytoryczna pracy

Ze wstępu dołączonego do pracy doktorskiej dowiadujemy się, że zastosowanie pełnej formy w technologii otrzymywania odlewu z żeliwa szarego zmniejszają nawet do 30% koszty produkcyjne. Zatem jest to ważna informacja dotycząca redukcji również zużycia energii. Dalej dowiadujemy się, że badania zaplanowane w pracy mają charakter wdrożeniowy a ich celem jest zwiększenie efektywności procesu pełnej formy - technologii stosowanej w odlewni Rafamet. W rozdziale dotyczącym analizy literatury doktorant zwrócił uwagę na pojawiające się dodatkowe trudności uzyskania odlewów pozbawianych wad. Szczególnie dotyczy to bezpośredniej konwersji z tradycyjnej technologii do technologii pełnej formy, czyli problemu nieodpowiedniego zaprojektowania samej technologii. W związku z powyższym, kluczowym zadaniem pracy jest prawidłowe odprowadzanie gazów z wnęki formy. Dodatkowo z tej analizy wynika, że jedną z najczęstszych wad w procesie pełnej formy jest pojawienie się warstwy węgla błyszczącego i deformacja powierzchni odlewu. Na 19 i 20 stronie doktorant na podstawie literatury formułuje wniosek, że temperatura ciekłego metalu oraz jego skład chemiczny jest kluczowym parametrem

wpływającym na ilość węgla błyszczącego pojawiającego się na powierzchni odlewu, a tym samym na wady powierzchniowe odlewu. Przy czym pojawia się informacja, że sterowanie składem chemicznym w warunkach przemysłowych jest bardzo ograniczone. Wydaje się, że jest to wniosek dyskusyjny, ponieważ w powszechnym użyciu są nowoczesne metody analizy termicznej, które pozwalają na korektę składu chemicznego ciekłego metalu podczas wytopu żeliwa szarego. *Dlatego proszę doktoranta o wyjaśnienie tego zagadnienia w powiązaniu z metodą pełnej formy i wadami powierzchniowymi odlewów z żeliwa szarego.*

Również na 19 stronie, nagle w tekście pojawia się informacja o wadach w odlewach wielkogabarytowych otrzymywanych metodą pełnej formy. Uważam, ale już po przeczytaniu pracy, że temat opracowany przez doktoranta dotyczy również odlewów wielkogabarytowych. Natomiast wygląda na to, że doktorant nie do końca chciał się pochwalić tą wiedzą z czytelnikiem. *Proszę doktoranta o komentarz dotyczący zastosowania wyników pracy w odlewach wielkogabarytowych specjalnego przeznaczenia.* Dopiero na samym końcu rozdziału 4 w ostatnim piątym celu pracy dowiadujemy się, że praca dotyczy również technologii wytwarzania odlewów wielkogabarytowych. Dlatego uważam, że w części analizy literatury zabrakło opracowania dotyczącego wytwarzania odlewów wielkogabarytowych. Przyznaję, że w tej części pracy znalazły się zdania opisujące problemy pojawiające się podczas wytwarzania odlewów wielkogabarytowych metodą pełnej formy. Jednak informacje te sprawiają wrażenie dopisanych do wcześniej napisanego tekstu. Po prostu brakuje jednego rozdziału pracy opisującego technologie otrzymywania odlewów wielkogabarytowych. Do słabszej strony części teoretycznej pracy należą również słabej jakości rysunki dotyczące opisu zagadnień symulacji w programie Magma (rys. 2.2.3 i 2.2.4) oraz prezentowania krzywych ubytku masy polistyrenu (rys. 3.3). Według ogólnej wiedzy termogravimetryczną krzywą różniczkową DTG otrzymuje się poprzez zróżniczkowanie krzywej TG; $dm/dt = f(T) - \{ \% / \text{min} \}$. *Proszę doktoranta o wyjaśnienie zapisu w tekście nad rys. 3.3 oraz o wyjaśnienie czy przedstawiony rysunek jest poprawny? Czy to czasami nie jest pomyłka redakcyjna?*

Natomiast większość tematów związanych z przedstawieniem metod pełnej formy, materiałów stosowanych na jednorazowe modele odlewnicze, wady odlewów oraz parametry technologiczne opisujące proces pełnej formy i pirolizę modelu polistyrenowego oceniam pozytywnie i nie mam do tej części zastrzeżeń. Analizę literatury zamyka czwarty rozdział pracy w którym doktorant sformułował poprawnie dwie tezy pracy oraz wyodrębnił pięć jej celów. W 5 rozdziale opisano materiały zastosowane w badaniach od jednorazowych materiałów na modele odlewnicze poprzez materiały formierskie i gatunki żeliwa, którym zalewano formy odlewnicze. Okazuje się, że żeliwo użyte do badań pochodziło z przetopu złomu żeliwa sferoidalnego oraz żeliwa szarego gatunku 250. Jednak autor nie podaje składu chemicznego żeliwa oraz podstawowych parametrów prowadzenia wytopu. W sumie samo to zagadnienie może wpływać na leżność ciekłego metalu i było analizowane ze szczególną starannością podczas stosowanej próby Ruffa. *Mam pytanie do doktoranta związane ze składem chemicznym żeliwa i temperaturą jego odlewania – czy te parametry były brane pod uwagę podczas badań szczególnie w kontekście wdrożenia dla odlewów wielkogabarytowych?*

W metodyce badań doktorant opisuje prototyp zaprojektowanego stanowiska do ilościowej oceny zgazowywania materiałów na jednorazowe modele odlewnicze. Bardzo wysoko oceniam projekt, wykonanie i zastosowanie tego stanowiska w realizacji pracy

doktorskiej. Doktorant w tym urządzeniu dokonywał pomiarów ilości produktów zgazowania badanego materiału na modele jednorazowe. Badanie polegało na porównaniu dwóch cykli procesu tj. pustej komory i z komorą wypełnioną próbką polistyrenu. Na tej podstawie doktorant mógł oszacować ilość produktów zgazowania badanej próbki. Dane z badań doświadczalnych były również wykorzystane w programie Magma do obliczania gęstości materiału przeznaczonego na modele jednorazowe. Na podkreślenie również zasługuje fakt, że doktorant w tej części pracy pokazał umiejętność obliczania gęstości gazu jako produktu pirolizy materiału próbki po zgazowaniu.

Następnym punktem rozważanym w metodyce badań była przepuszczalność masy formierskiej - ważne zadanie z punktu widzenia pojawienia się wad odlewniczych w przedmiotowej technologii. Badano próbki masy formierskiej o zróżnicowanym udziale osnowy i materiałów wiążących bez pokrycia i z pokryciem używanym w technologii pełnej formy. Badania przepuszczalności przeprowadzone zostały na maszynie typu LPiR-3e firmy Multiserw. W badaniach symulacyjnych przepuszczalności masy doktorant przyjął figurę sześcienną utworzoną z 27 ziaren piasku. Obliczenie porowatości dla sześciannu polegało na wyznaczeniu różnicy między objętością sześciannu, a objętością pozostałych ziaren o średnicy zastępczej obliczonej na podstawie analizy sitowej. Do tej części pracy nie mam zastrzeżeń. Dalej doktorant obliczył przepuszczalność modelowej masy formierskiej w środowisku oprogramowania ANSYS Fluent i wykonała analizę porównawczą z wartościami rzeczywistymi przepuszczalności masy formierskiej i jest to wartościowa część pracy. *Jednak doktorant niezbyt uważnie przygotował opis kroków symulacji w tym programie symulacyjnym i na 53 stronie można znaleźć kilka pomyłek lub braki w opisie wartości, współczynników i stałych.* Do analizy lejności ciekłego metalu uwzględniającą technologię pełnej formy doktorant wybrał próbę Ruffa (stosowaną w ocenie lejności staliwa). Według mnie jest to dobry wybór, metoda jest prosta do wykonania w technologii pełnej formy. *W opisie pod rys. 6.4.1.2 brakuje zdefiniowania oznaczeń wykorzystanych w schemacie pirolizy modelu polistyrenowego i spadku ciśnienia w zależności od odległości szczeliny gazowej.* Następnie doktorant pokazał wyniki symulacji wypełnienia wnęki formy dla modelu bez pokrycia i z pokryciem w technologii pełnej formy z zastosowaniem przeliczonych wyników badań przepuszczalności. Bez tego dodatkowego zabiegu program Magma nie daje dużych możliwości w tego rodzaju symulacji dla technologii pełnej formy. *Jedynie budzą zastrzeżenia słabej jakości (mało czytelne) rysunki etapów symulacji wypełnienia wnęki formy (rys. 6.4.1.4).* W dalszej kolejności doktorant opisał badania doświadczalne w postaci serii testowych wytopów. W ramach każdego wytopu została wykonana próba lejności Ruffa [600x10x10]. W każdej formie rozmieszczono termoclementy, a formy zostały wykonane z masy o różnym udziale materiałów osnowy. *I w tym miejscu doktorant zaznacza, że temperatura odlewania była również zróżnicowana, jednak nie podaje wartości tej temperatury.* Ponadto wpływ zależności pola powierzchni do objętości modelu na proces wypełniania formy doktorant opisał stosując modele odzwierciedlające podstawowe bryły geometryczne: czworościan foremny, kule i sześciann. Został wyznaczony iloraz pola powierzchni do objętości. Podobnie doktorant opracował modele, których geometria była wzorowana na cechach geometrycznych produkowanych w technologii pełnej formy w odlewni Rafamet. Również w tym wypadku zachowano zasadę doboru modeli o jednakowej objętości i masy przy różnym polu powierzchni i geometrii.

Mogę stwierdzić w tym miejscu, że dobrze przygotowana i przemyślana metodyka badań była kluczem zdobycia z pełnym sukcesem istotnych wyników doświadczalnych i też w przełożeniu na wyniki symulacji komputerowej potwierdzających założone tezy pracy.

W 7 rozdziale doktorant zaprezentował wyniki badań materiałów na jednorazowe testowe modele i te nazywane w pracy jako „zasadnicze”. *Moją wątpliwość budzi zdanie (str. 73), a mianowicie „...wartości gęstości produktów pirolizy otrzymane dla próbek zbadanych w etapie zasadniczym są bardzo zbliżone ponieważ wszystkie zostały wykonane z polistyrenu spienionego budowlanego...”* – proszę o wyjaśnienie w porównaniu z podaną tabelą 7.2.3 (w tabeli jest błędna jednostka gęstości produktów pirolizy). Proszę również wyjaśnić dlaczego dokonano wyboru (str. 74) próbek PR-4(EPP) oraz PR-6 i PR-8 (EPE) do zastosowania na jednorazowe modele i jaki związek ma ta informacja z wnioskami podanymi na 109 stronie.

Dalej doktorant zestawiał wyniki doświadczalne i symulacji komputerowej przepuszczalności badanej masy formierskiej. Następnie przedstawiono wyniki lejności próby Ruffa – doświadczalne, jak i wynikające z obliczeń w programie Magma. Na 86 stronie pojawiają się informacje o wartościach temperatury zalewania. Proszę o komentarz doktoranta, co do wartości analizowanej temperatury zalewania, szczególnie w odniesieniu do odlewów wielkogabarytowych. Tych informacji właśnie według mnie brakowało w części teoretycznej i w tej części doktorant także specjalnie nie wyjaśnia przyjętych wartości. Dodatkowo w głównych wnioskach pracy (str. 114) pojawia się temperatura ciekłego metalu jako parametru (jednego z wielu) wpływającego na przebieg wypełniania wnęki formy w rozpatrywanej technologii.

W dalszej części doktorant przedstawił wyniki badań wpływu zależności pola powierzchni do objętości modelu na proces wypełniania formy. Po opracowaniu metodyki implementacji danych laboratoryjnych w programach symulacyjnych oraz walidacji uzyskanych wyników doktorant zastosował uzyskaną wiedzę do przeprowadzenia symulacji komputerowej krzepnięcia wybranych czterech odlewów wielkogabarytowych produkowanych w technologii pełnej formy. Dane wrażliwe dla firmy Rafamet zostały ukryte. *Moje pytanie dotyczy weryfikacji wyników symulacyjnych porowatości otrzymanej w rzeczywistych odlewach i tej otrzymanej w obliczeniach (jak tą wartość porównano) i czy zdanie ze 105 strony „...podobnie dla odlewu nr 3 symulowany czas wypełniania był dłuższy od rzeczywistego...” - jest prawdziwe?*

4. Wniosek końcowy

W pracy doktorskiej przedstawiono wyniki badań przeprowadzonych na prototypowym stanowisku do określania ilości produktów zgazowania modeli jednorazowego. Stwierdzam, że przy wykorzystaniu tej metody można precyzyjnie określić ilość produktów pirolizy materiału modelu i dalej z sukcesem jest możliwe wykorzystanie tych wyników do implementacji w programach symulacyjnych. Ponadto proste staje się określenie różnicy ciśnienia dla alternatywnych materiałów formy na jednorazowe modele odlewnicze. W pracy również opracowano symulację komputerową dotyczącą przepuszczalności masy formierskiej, co stanowiło podstawę oceny próby lejności w technologii pełnej formy. Do tego należy dodać udaną analizę ilorazu pola powierzchni do objętości modelu i wpływ tego

parametru na proces wypełniania wnęki formy w technologii pełnej formy. Wyniki przeprowadzonych badań zostały wdrożone dla odlewów wielkogabarytowych produkowanych w technologii pełnej formy. *Uwzględniając powyższe stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie trudnego problemu naukowego, którego implementacja w warunkach przemysłowych przyniesie niewątpliwie pozytywne efekty ekonomiczne. Doktorant opanował wiedzę teoretyczną i metody badawcze niezbędne do samodzielnego prowadzenia badań naukowych z dyscypliny Inżynieria Materiałowa oraz wykazał się umiejętnością w ich prowadzeniu. Uwagi krytyczne (feedback) przedstawione w recenzji nie umniejszają wartości pracy, raczej stanowią podstawę doskonalenia warsztatu badawczego doktoranta.*

Reasumując stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska Pana mgra inż. Michała Jureczko spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim przez aktualną ustawę Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce i wnioskuję do Rady Dyscypliny Inżynieria Materiałowa w Politechnice Śląskiej w Katowicach o dopuszczenie mgra inż. Michała Jureczko do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora w dyscyplinie Inżynieria Materiałowa.

Dariusz Kopyński